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NOTKA RECENZYJNA KSIĄZKI 
ARTURA WEJKSZNERA, 
PAŃSTWO ISLAMSKIE. NARODZINY NOWEGO KALIFATU?, 
WARSZAWA 2016, WYDAWNICTWO DIFIN, SS. 256

Książka Artura Wejksznera jest jedną z pierwszych monografii poświęconych tematyce 
tzw. Państwa Islamskiego napisanych w języku polskim. Publikacja jest kompleksową ana-
lizą tej organizacji terrorystycznej w wielu aspektach jej funkcjonowania.

Autor w pierwszym rozdziale w sposób szczegółowy omawia genezę tzw. Państwa 
Islamskiego. Przestawienie współczesnej organizacji zostało poprzedzone wyjaśnieniem 
istoty instytucji kalifatu oraz zarysem dziejów kalifatu. Rozdział drugi stanowi odwołanie 
do podstawowych zasad ideologii dżihadyzmu oraz nakreśla podstawowe cele strategiczne 
ISIS. Autor przedstawia również sylwetki najważniejszych ideologów. Rozdział trzeci doty-
czy funkcjonowania tzw. Państwa Islamskiego. Wejkszner opisuje proces ewolucji struktur 
organizacji oraz jej relacje z innymi grupami dżihadystycznymi. Nie zostały pominięte 
również takie zagadnienia jak zasięg terytorialny, podział administracyjny, symbole kalifatu 
oraz osoba przywódcy ISIS. „Aktywność medialno-propagandowa i rekrutacyjna Państwa 
Islamskiego” jest tematem rozdziału czwartego. Autor w sposób szczegółowy przedstawia 
działalność tzw. Państwa Islamskiego w mediach, stosując podział na media wirtualne oraz 
prasę. Wejkszner dotyka również problemu tematyki przekazów medialnych oraz tech-
nik rekrutacyjnych stosowanych przez organizację. Rozdział piąty stanowi przegląd metod 
walki i aktywności terrorystycznej organizacji. Autor swoje rozważania opiera na analizie 
konkretnych akcji terrorystycznych przeprowadzonych przez organizację w różnych regio-
nach świata. Ostatni rozdział dotyczy finansowania tzw. Państwa Islamskiego. Wejkszner 
porusza kwestie pozyskiwania dochodów zarówno ze źródeł zewnętrznych jak i wewnętrz-
nych. Dodatkowo przedstawione zostały informacje dotyczące wydatków ponoszonych 
przez organizację w związku z jej działalnością. Autor porusza także kwestię emitowania 
własnej waluty. Rozdział zakończony został opisem systemu hawala oraz innych metod 
finansowania terroryzmu na przykładzie tzw. Państwa Islamskiego. 

Książka „Państwo Islamskie. Narodziny nowego kalifatu?” z pewnością jest publikacją 
godną polecenia ze względu na kompleksowość podejścia do tematu oraz osadzenie go 
w szerokim kontekście historycznym i kulturowym. Szczególną zaletą książki jest wyjąt-
kowo bogata bibliografia. Wejkszner powołuje się na powszechnie znane w literaturze 
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przedmiotu publikacje dotyczące terroryzmu, ale także sięga po zupełnie nowe pozycje. 
Przeważają źródła anglojęzyczne i materiały dostępne online. Książka zawiera dużą ilość 
tabel i wykresów, które sprawiają, że zawarte w niej informacje zostały przedstawione 
w sposób przejrzysty i bardzo czytelny. Publikacja została wzbogacona o słowniczek wyja-
śniający terminy pochodzące z języka arabskiego, co stanowi duże ułatwienie szczególnie 
dla osób, którym tematyka terroryzmu islamskiego nie znana, a chcieliby ją pogłębić. Jest 
to publikacja, która dotyka niezwykle aktualnego tematu pozwalająca spojrzeć na niego 
z szerszej perspektywy. Książka została napisana bardzo przystępnym i jasnym językiem, 
co sprawia że może zainteresować zarówno osobę posiadającą wiedzę w tym temacie jak 
też zupełnego laika.




